
  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 « Советская средняя школа №1» Советского района Республики Крым 

 ( МБОУ « Советская СШ №1») 

 

ПРИКАЗ 

 

06.11.2024 

 

                                                       № 304 
  
  

О проведении недель  

функциональной грамотности 

 в 2024/2025 учебном году  

 
 

 

          На основании письма  МКУ «Отдел образования администрации 

Советского района  Республики Крым»  от 28.10.2024 № 01-09/2327 « О 

проведении тематических недель функциональной грамотности», 

методических рекомендаций о проведении тематических недель 

функциональной грамотности  в общеобразовательных учреждениях 

Советского района Республики Крым и с целью повышения уровня развития 

обучающихся, расширения кругозора, повышения мотивации к изучению  

социально- гуманитарных дисциплин  и предметов естественно- 

математического цикла 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести  метапредметные  недели  по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Советская СШ №1» в 

период с 11.11.2024 по 29.11.2024: 

11.11-15.11- Неделя естественно- научной и  глобальной компетенции; 

18.11-21.11- Неделя читательской грамотности и креативного мышления; 

25.11-29.11-Неделя математической грамотности финансовой грамотности.  

2.Утвердить  План  проведения метапредметных  недель по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Советская СШ 

№1» ( Приложение1). 

3. .Учителям Ревнюк Е.Н., Салидиновой Д.И., Диденко Т.В.,Коротковой 

М.В.,Кормочи Е.А., Овсянниковой З.П. работающим в 8-9 классах ,  провести 

мониторинг оценки функциональной грамотности обучающихся на платформе 

Российской электронной школы по читательской, математической и 

естественно- научной грамотности согласно графику ( Приложение2). 

4. Руководителям школьных МО Макаренко В.А., Салидиновой Д.И.,  Ревнюк 

Е.Н.   освещать прохождение недель функциональной грамотности на сайте 

школы. 

5.Классным руководителям 1-11 классов  включить в повестку дня 



родительских собраний в ноябре-декабре вопрос   «Формирование 

функциональной грамотности учащегося. Учимся для жизни».  

6. Заместителю директора  Аксютец М.П.: 

6.1. подвести итоги мониторинга функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ « Советская СШ №1»» до 02.12.2024; 

6.2. подготовить  отчет и  разместить его на сайте школы. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора Аксютец М.П. 

 

 

 

И.о. директора                                         С.С. Мишина 

 

 

 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

 к приказу МБОУ « Советская СШ №1»  

 от «6»  ноября 2024 № 304 

 

 

План  проведения метапредметных  недель по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Советская СШ №1» 

в 2024/2025 учебном году 

 

11.11-15.11- Неделя естественно- научной и  глобальной компетенции 

 

Дата Мероприятие класс № 

урока 

Учитель 

 
11 

ноября 

Дискусия. "Почему на Земле есть жизнь" 2-Б 4 урок Исмаилова 

Ф.С 
 

12 

ноября 

Викторина "Домашние и дикие животные" 1-А 4 урок Мельник 

С.А. 
 

урок-дискуссия "Мир глобальных 

компетенций и мы в этом мире" 

6-А 7 урок Домрачева 

Е. В. 
 

13 

ноября 

Практическая работа: "Природа и 

рукотворный мир" 

 

1-Б 4 урок Якименко 

Л.В. 

 
Очистка воды 9-Б 8 урок Короткова 

М.В 
 

Урок-игра: "Овощи и фрукты" 4-Б 6 урок Саучук О.О. 
 

15 

ноября 

Дискусия. "можем ли мы решать 

глобальные проблемы?" 

5-Б 6 урок Ревнюк Е.Н. 

 
Заочная экскурсия "Как правильно и с 

пользой воспринимать информацию вокруг 

нас?» 

3-А 4 урок Ищук И.С. 

 
Деловая игра "Потребительская корзина" 4-А 5 урок Нагаевская 

Н.А. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18.11-21.11- Неделя читательской грамотности и креативного мышления 

Дата Мероприятие класс №урока Учитель 

18 

ноября 

Работа с текстом "Дети во времена 

королевы Виктории" 

Чтение и поиск информации "Игра 

воображения" 

7-А 

9-А 

4 урок 

5 урок 

Савуляк В.Б. 

Савуляк В.Б. 

Приемы работа с текстом по теме 

"Многообразие культур и религий в 

российской империи 

9А 6 урок Вансаровская 

И.В 

Приемы работы с текстом « Русская 

народная сказака» 

5-Б 5 урок Салидинова 

Д.И. 

19 

ноября 

Викторина по комедии А.С.Грибоедова 

"Горе от ума"  

9-А, 

9-Б 

7 урок Салидинова 

Д.И. 

Осознанное чтение текста по теме 

«Палестина и ее население. 

Возникновение израильского 

государства» 

5А 4 урок Вансаровская 

И.В. 

20 

ноября 

Конкурс чтецов стихов "Вот и осень" 1-А 4 урок Мельник С.А. 

" Путешествие в книгу" игра 7-А 7 урок Куркчи Л.С. 

21 

ноября 

Беседа. "Басня-как жанр литературы" 2-Б 3 урок Исмаилова 

Ф.С 

22 

ноября 

Чтение и понимание прочитанного 

(полные ответы на вопросы). Рассказ Е. 

Пермяка "Как Маша стала большой." 

1-Б 4 урок Якименко Л.В. 

" По страницам произведений 

А.С.Пушкина" квест 

5-А 6 урок Куркчи Л.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

25.11-29.11-Неделя математической грамотности финансовой грамотности 
 

дата Мероприятие класс № урока Учитель 

25 

ноября Музыкально-математическое лото 

9-11 

кл 7 урок 

Диденко 

Т.В 

Математические ребусы и кроссворды 5-7 

На 

переменах 

Кормочи 

Е.А. 

26 

ноября 

Курс .Тема " Лисьи забавы" 2-Б 5 урок Исмаилова 

Ф.С 

Математическая игра "Здоровая еда - 

залог здоровья" 

5 А, 

Б, К 

6 урок Исаева Н.В. 

Здоровье и жизнь высшие 

блага:поговорим о личном 

страховании 

 2 урок  Плужко 

С.А. 

27 

ноября 

Плакат " Числа в ребусах и загадках" 1-А 4 урок Мельник 

с.А. 

Математические ребусы и кроссворды 5-7 

На 

переменах 

Кормочи 

Е.А. 

28 

ноября 

Беседа "Математика в жизни 

ребёнка". Составление задач, 

основанных на жизненном опыте 

ребёнка" 

1-Б 3 урок Якименко 

Л.В. 

Умницы и умники 8а,к 7 урок 

Кормочи 

Е.А 

Игротека "Распродажи, скидки , 

бонусы" 

4-а 

класс 5 урок 

Нагаевская 

Н.А. 

29 

ноября 

Банки и финансовая система 11 кл. 7 урок Плужко 

С.А. 

Финансовая игра "Кредиторы и 

заемщики" 

7-А, 

7-Б 6 урок 

Диденко 

Т.В 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.11-29.11-Неделя математической грамотности финансовой грамотности. 

 

 


